
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 3 

 

OGGETTO: OCDPC 721 DEL 4/12/2020: INTERVENTI DI PROTEZIONE CIVILE 

NELL’ABITATO DI BITTI DELEGATI AL CONSORZIO -INTEGRAZIONE CONTRATTUALE 

DI AFFIDAMENTO SERVIZO ESECUZIONE INDAGINI GEOGNOSTICHE INTERVENTI 

ID70, ID79.B, ID91 - DITTA FCI TECH - CIG Z163314450. 
 

Il giorno 17/01/2022, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni di Direttori di area; 

PREMESSO che: 

- in data 4 dicembre 2020 il Capo del Dipartimento della Protezione Civile ha emesso l’Ordinanza n. 721, di seguito 

indicata OCDPC 721/2020, avente per oggetto “Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 
eccezionali eventi meteorologici verificatisi il giorno 28 novembre 2020 nel territorio comunale di Bitti, in Provincia 
di Nuoro”, nominando quale Commissario Delegato il Direttore Generale della Protezione Civile della Regione 

autonoma della Sardegna; 

- il Commissario Delegato della Protezione Civile Sardegna ex OCDPC n. 721/2020, con nota prot. n. 439 del 

22.06.2021, individuava il Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale quale soggetto attuatore di n. 5 

interventi ricompresi nel Piano degli Interventi urgenti adottato dal Commissario Delegato con Ordinanza n. 4 del 

19.02.2021; 

- gli interventi delegati, estratti dalla scheda allegata alla nota CDPC Sardegna, prot. n. 439 del 22.06.2021, sono i 

seguenti: 

- ID 56: “Messa in sicurezza della strada in corrispondenza del compluvio Funtana ‘e Josso”, CUP 

I97H21002050001. Importo finanziamento: € 200.000,00; 

- ID 70: “Ripristino del fondo del canale e la messa in sicurezza delle sponde nonché́ la disostruzione dal 
materiale detritico del tratto sotto le abitazioni del compluvio Funtana ‘e Josso”, CUP I97H21002010001. 

Importo finanziamento: € 400.000,00; 

- ID 79.b: “Messa in sicurezza e stabilizzazione del versante di via Cagliari/via Leonardo da Vinci”, CUP 

I97H21002020001. Importo finanziamento: € 550.000,00; 

- ID 80.b: “Realizzazione degli interventi urgenti di disostruzione e rimozione del materiale presente e la 
demolizione delle parti residue del vecchio canale del rio Cuccureddu”, CUP I97H21002030001. Importo 

finanziamento: € 200.000,00; 

- ID 91: “Pulizia dell’alveo dal materiale detritico e vegetazionale, realizzazione di briglie di trattenuta del rio 
Giordano”, CUP I97H21002040001. Importo finanziamento: € 200.000,00; 

VISTA la propria determinazione n. 114 del 10.08.2021 con la quale all’Ing. Francesco Bullitta, dipendente consortile 

in possesso delle competenze professionali adeguate, è stato affidato l’incarico di RUP per lo svolgimento dei compiti 

e degli adempimenti previsti dalla normativa vigente al fine dell’attuazione degli interventi sopra richiamati; 

VISTE 

- la determinazione n. 126 del 06.09.2021 con la quale è stato affidato il servizio di Ingegneria per la 

progettazione degli interventi sopra richiamati alla società MAS srls - Servizi Ingegneria Ambientale; 

- la determinazione n. 127 del 06.09.2021 con la quale è stato affidato il servizio di Geologia per la progettazione 

degli interventi sopra richiamati al dott. Geologo Roberto Francesco Tola; 

- la determinazione n. 148 del 04.10.2021 con la quale si è provveduto all’affidamento diretto del servizio di 

Indagini Geognostiche, propedeutiche alla progettazione degli interventi ID56, ID79.B, ID80.B e ID91, in favore 

della ditta FCI TECH srls di Falchi Vittorio, per un importo complessivo pari a € 22.426,38 oltre IVA di legge; 

VISTE 

- le convenzioni di affidamento del servizio di indagini geognostiche stipulate con la ditta FCI TECH srls di Falchi 

Vittorio, riassunte nel seguente prospetto: 

ID intervento N. REP. Data Importo netto (€) 

56 387 04.11.2021  4.461,19 



 

 

 2

79.b 388 04.11.2021  11.281,59 

80.b 389 04.11.2021  5.145,95 

91 390 04.11.2021  1.011,26 

 

DATO ATTO che: 

- per l’attuazione di detti interventi, nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico e dei vincoli 

derivanti dall’ordinamento comunitario, ci si è avvalsi fino alla data del 02.12.2021, delle deroghe alle 

disposizioni normative secondo le indicazioni e prescrizioni contenuti nell’OCDPC 721/2020; 

- la ditta FCI TECH srls di Falchi Vittorio ha espletato il servizio di indagini geognostiche secondo quanto previsto 

nelle citate convenzioni stipulate tra le parti concludendole e consegnandole al committente con nota pervenuta 

al protocollo CBSC n. 5371 del 03.11.2021; 

- con determinazione del dirigente dell’area tecnica consortile n.203 del 29/11/2021, è liquidato il corrispettivo 

dovuto alla ditta FCI TECH srls di Falchi Vittorio per l’espletamento del servizio in argomento; 

CONSIDERATO che: 

- la MAS srls Servizi di Ingegneria Ambientale, incaricata della progettazione preliminare e definitiva-esecutiva 

degli interventi, con nota del 07.10.2021 a firma dell’amministratore unico ing. Arianna Melis, acquisita al 

protocollo del CBSC n. 4919 del 08.10.2021, a seguito di ulteriori approfondimenti ha evidenziato la necessità di 

eseguire ulteriori lavorazioni rispetto a quelle previste nel Documento preliminare alla progettazione e da 

quelle ipotizzate dai progettisti nella fase di fattibilità dell’opera e, conseguentemente, al fine di dimensionare 

correttamente e a norma di legge le opere previste, è emersa la necessità di effettuare ulteriori indagini, 

specifiche per i seguenti interventi: 

1. ID91- RIO GIORDANO DALL'IMBOCCO DEL TRATTO TOMBATO SINO A MONTE DELLA SS 389 PONTE 

MACCARONARE - SISTEMAZIONE IDRAULICA; 

1. ID70 - RIPRISTINO CANALE TOMBATO FUNTANA E JOSSO; 

2. ID79b - FRANE VIA CAGLIARI VIA LEONARDO DA VINCI - DEMOLIZIONE EDIFICI. 

- le modifiche resesi necessarie non erano previste nei documenti di gara e sono configurabili come prestazioni 

supplementari necessarie e non incluse nell’appalto iniziale ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b); 

- il cambiamento del contraente sarebbe risultato impraticabile per motivi tecnici ed economici soprattutto per la 

difficoltà ed onerosità di interscambio tra apparecchiature fornite nell'ambito dell'appalto iniziale nonchè per i 

notevoli disguidi e il consistente incremento dei costi che ne sarebbe derivato nei tempi oltremodo ristretti 

imposti dalla situazione emergenziale; 

- non è alterata la natura generale del contratto; 

- ai sensi dell’art. 106, comma 7, per i settori ordinari il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di 

prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale; 

- la ditta FCI TECH srls di Falchi Vittorio, interpellata dal RUP, ha accettato di effettuare le indagini geognostiche 

integrative richieste dalla D.L. agli stessi patti e condizioni di cui alle convenzioni principali sopra richiamate; 

- i corrispettivi per l’espletamento delle indagini integrative in argomento risultano dal seguente prospetto: 

Integrazione Indagini Geognostiche 

Intervento Importo integrativo al netto del ribasso del 2.347% 
offerto in sede di gara 

ID 56: “Messa in sicurezza della strada in corrispondenza del 
compluvio Funtana ‘e Josso”, CUP I97H21002050001 

 0,00  

Id70: “Ripristino del fondo del canale e la messa in sicurezza 
delle sponde nonché́ la disostruzione dal materiale detritico del 
tratto sotto le abitazioni del compluvio Funtana ‘e Josso”, CUP 

I97H21002010001. Importo finanziamento: € 400.000,00 

 1.889,90  

ID 79.b: “Messa in sicurezza e stabilizzazione del versante di via 
Cagliari/via Leonardo da Vinci”, CUP I97H21002020001 

 1.584,96  

ID 80.b: “Realizzazione degli interventi urgenti di disostruzione 
e rimozione del materiale presente e la demolizione delle parti 
residue del vecchio canale del rio Cuccureddu”, CUP 

I97H21002030001 

 0,00  

ID 91: “Pulizia dell’alveo dal materiale detritico e vegetazionale, 
realizzazione di briglie di trattenuta del rio Giordano”, CUP 

I97H21002040001 

 4.554,19  

Totale indagini integrative:  8.029,05  

 



- detti importi sono ritenuti dal RUP congrui e coerenti con le progettazioni in corso e rientrano nel 50% del 

valore complessivo del contratto iniziale; 

- il Consorzio deve procedere all’integrazione dell’affidamento delle Indagini Geognostiche quale attività 

necessaria e supplementare alle indagini previste nel contratto iniziale, in coerenza con le esigenze di 

progettazione rilevate dai progettisti; 

- l’integrazione di indagini interessa anche l’intervento identificato come ID70 che non era compreso nel 

contratto iniziale secondo il Piano delle Indagini redatto dal dott. Geologo Roberto Francesco Tola; 

- per quanto sopra è opportuno, in considerazione della specificità degli interventi e della loro omogeneità, per 

ragioni organizzative e di efficienza tecnica ed economica, affidare detti servizi supplementari alla stessa ditta 

che ha eseguito le indagini geognostiche di cui al contratto iniziale agli stessi patti e condizioni; 

RILEVATO che l’importo complessivo supplementare per l’esecuzione delle indagini geognostiche integrative di che 

trattasi, relative agli interventi ID70, ID79.b, ID91 dati in attuazione a questo Consorzio, come risulta dal computo 

metrico estimativo allegato alla revisione del Piano delle Indagini Geognostiche redatto dal dott. Geologo Roberto 

Francesco Tola, risulta pari a complessivi € 8.029,05, oltre IVA, come di seguito indicato: 

 
Integrazione Indagini Geognostiche 

Intervento Importo integrativo al netto del ribasso del 2.347% 
offerto in sede di gara 

Id70: “Ripristino del fondo del canale e la messa in sicurezza delle sponde 
nonché́ la disostruzione dal materiale detritico del tratto sotto le 
abitazioni del compluvio Funtana ‘e Josso”, CUP I97H21002010001. 

Importo finanziamento: € 400.000,00 

 1.889,90  

ID 79.b: “Messa in sicurezza e stabilizzazione del versante di via 
Cagliari/via Leonardo da Vinci”, CUP I97H21002020001 

 1.584,96  

ID 91: “Pulizia dell’alveo dal materiale detritico e vegetazionale, 
realizzazione di briglie di trattenuta del rio Giordano”, CUP 

I97H21002040001 

 4.554,19  

Totale indagini integrative:  8.029,05  

 

VERIFICATO e DATO ATTO che detto importo totale risulta pari al 37% del valore complessivo del contratto inziale e 

quindi inferiore al 50%; 

VISTO l’art. 106. (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO l’articolo 51, comma 1, del D.L. 77/2021, che introduce modifiche dei limiti di affidamento sotto-soglia 

precedentemente disciplinate dall’articolo 1 comma 1 del D.L. 76/2020 convertito in legge 120/2020; 

PRESO ATTO che: 

- l’attuale modifica, come la precedente, interviene in deroga di quanto previsto dagli articoli 36, comma 2 e 157, 

comma 2 del d.lgs. 50/2016 ed estende l’applicabilità dal 31 dicembre 2021 al 30 giugno 2023; 

- fino al 30 giugno 2023 la soglia per l’affidamento diretto dei servizi e forniture compresi i servizi di geologia è 

pari a € 139.000,00 nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

ATTESO che l'art.1, comma 3, del D.L. n.76/2020 convertito in legge n.120/2020, ha disposto che gli affidamenti 

diretti di cui all’art.1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga gli elementi descritti nell’art.32, comma 2, del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO che:  

- il ribasso offerto dalla Ditta F.C.I. TECH srls sui prezzi relativi al servizio supplementare sopra richiamato, pari al 

2,347 % sull’importo posto a base di gara per l’affidamento del contratto principale; 

- l’importo complessivo offerto per l’esecuzione di tutti i servizi supplementari richiesti relativi ai 3 interventi, 

ID70, ID79.b, ID91, al netto di tale ribasso, pari a € 8.029,05 €, oltre IVA; 

- la Ditta F.C.I. TECH srls si è impegnata ad eseguire le Indagini Geologiche supplementari sopra descritte agli 

stessi patti e condizioni del contratto iniziale, secondo le disposizioni del disciplinare allegato allo stesso e nel 

rispetto dei tempi previsti dal cronoprogramma revisionato nel Piano degli Interventi redatto dal dott. geol. 

Roberto Francesco Tola che regola l’esecuzione delle attività; 

VALUTATA l’offerta supplementare, presentata dalla ditta F.C.I. TECH srls, congrua in relazione alle attività da 

espletare ed ai ristretti tempi prescritti; 

DATO ATTO che  



 

 

 4

- per ragioni di rendicontazione contabile si rende necessario redigere una nuova convenzione per l’espletamento 

delle indagini geognostiche relative all’intervento ID70 che non era incluso nelle precedenti convenzioni; 

- le convenzioni relative agli interventi ID79.b e ID91 dovranno essere integrate con i supplementi di servizi e di 

importi di cui alla presente determinazione; 

- il RUP ha provveduto a richiedere un nuovo CIG in quanto la modifica supera il quinto d’obbligo, ai sensi dell’art. 

106 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO lo schema di convenzione integrativa da sottoscrivere con il rappresentante legale della ditta F.C.I. TECH srls, 

Ing. Vittorio Falchi; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

ACQUISITO, ai sensi della norma vigente, il seguente CIG Z0134BCE34 per l’affidamento dei servizi supplementari in 

argomento; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2022, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con deliberazione n. 

15 del 26/11/2021 (esecutiva con provvedimento dell'Organo di controllo n. 23902 del 16/12/2021); 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria a gravare sui rispettivi Capitoli di spesa, per l’attuazione degli interventi di 

che trattasi, 801182, 801183 e 801185 (UPB n. 21) del Bilancio di previsione dell’esercizio 2022, conto residui; 

SU PROPOSTA del R.U.P. ING. Francesco Bullitta; 

D E T E R M I N A 

1. di approvare le modifiche contrattuali relative al servizio di Indagini Geognostiche alla ditta F.C.I. TECH srls di 

Falchi Vittorio (affidato con determinazione n.148/2021), resesi necessarie per l’integrazione di indagini 

geognostiche conseguenti alle esigenze progettuali evidenziate dai progettisti incaricati relative agli interventi 

ID70, ID79.b, ID91 intendendo tali modifiche quali servizi supplementari affidate al contraente originale, 

necessarie e non incluse nell’appalto iniziale, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera b), del d.lgs. n. 50/2016; 

1. di affidare alla ditta F.C.I. TECH srls, rappresentante legale Ing. Vittorio Falchi, l’esecuzione delle Indagini 

Geognostiche supplementari e attività connesse relative agli interventi delegati al Consorzio di Bonifica della 

Sardegna Centrale, di seguito indicati, per l’importo complessivo supplementare pari a € 8.029,05, oltre IVA, al 

netto del ribasso d’asta di 2,347% (CIG Z0134BCE34): 

Integrazione Indagini Geognostiche 

Intervento Importo integrativo al netto del ribasso del 
2.347% offerto in sede di gara 

Id70: “Ripristino del fondo del canale e la messa in sicurezza delle 
sponde nonché́ la disostruzione dal materiale detritico del tratto sotto le 
abitazioni del compluvio Funtana ‘e Josso”, CUP I97H21002010001. 

Importo finanziamento: € 400.000,00 

 1.889,90  

ID 79.b: “Messa in sicurezza e stabilizzazione del versante di via 
Cagliari/via Leonardo da Vinci”, CUP I97H21002020001 

 1.584,96  

ID 91: “Pulizia dell’alveo dal materiale detritico e vegetazionale, 
realizzazione di briglie di trattenuta del rio Giordano”, CUP 

I97H21002040001 

 4.554,19  

Totale indagini integrative:  8.029,05  

 

3. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81, in considerazione della natura delle 

prestazioni oggetto dell’appalto, non sussiste l’obbligo di redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 

Interferenze; 

4. di approvare lo schema di convenzione da sottoscrivere con la ditta F.C.I. TECH srls, al fine dell’esecuzione dei 

servizi in narrativa - il cui corrispettivo è determinato a misura con l’applicazione dei prezzi unitari offerti nel 

contratto principale - da sottoscrivere mediante scrittura privata, conformemente a quanto stabilito dall’art.32, 

comma 14, del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

5. di dare atto che l'attuazione di detti interventi graverà sui rispettivi Capitoli di spesa n. 801182 (impegno 

n.787/2021), n. 801183 (impegno n.788/2021) e n. 801185 (impegno n.790/2021), UPB n. 21, del Bilancio di 

previsione dell’esercizio 2022, conto residui; 

6. di stabilire che con successive determinazioni si provvederà ad impegnare, in favore della ditta F.C.I. TECH srls, 

rappresentante legale Ing. Vittorio Falchi, il corrispettivo offerto, al netto del ribasso del 2,347%, per l’esecuzione 

delle indagini geognostiche supplementari relative agli interventi ID70, ID79.b, ID91 sopra indicati;  

7. di dare mandato al RUP per gli adempimenti conseguenti; 



8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo consortile ai sensi dell’art. 29, comma 1, del 

vigente statuto consortile e di dare attuazione alle forme di pubblicazione ai fini della trasparenza prescritte dall’art. 

29 del d.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. e dal d.lgs. n. 33/2013 e ss. mm. e ii.. 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 

 

 
proposta n. 34 del 11/01/2022 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 17/01/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  17/01/2022                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


